
 
 

 
 
 
 
 
 
 

AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE  

DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE – SERVIZI VETERINARI  
U.O.C. SERVIZIO IGIENE DEGLI ALIMENTI DI ORIGINE ANIMALE (SIAOA) 

Direttore: Dr. Claudio Benedetti – tel 0722.301929 – mail claudio.benedetti@sanita.marche.it 

 

 

 

 
 

Servizio Sanitario Regione Marche 
AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE PESARO URBINO  

Sede legale:  Piazzale Cinelli 4 – 61121 Pesaro _ Partita Iva 02789340417  
PEC: ast.pesarourbino901@emarche.it; ast.pesarourbino@emarche.it 

 
Pagina 1 di 3 

Prot. 0054094|12/06/2024|AST-PU|P-IAOA|P 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Qualifica: Veterinario Dirigente 
Responsabile U.O.S. Prodotti della Pesca e MEL 
Nome e Cognome: Dott. Andrea Massi 
Mail: andrea.massi@sanita.marche.it 
Sede di appartenenza: Pesaro, Via Nitti 30 
Telefono: 0721 417740 - 424440 
Mobile: 335 275550 

 

 

 
PROVVEDIMENTO N. 14/2024 

DI DIVIETO DI RACCOLTA MBV per la zona di produzione/banco naturale di 
vongole (Chamelea gallina) classificata denominata 8 (3-6) 

 

 
 
 

IL COORDINATORE DEL PIANO DI MONITORAGGIO DELLE ZONE DI RACCOLTA  

DEI MOLLUSCHI BIVALVI VIVI 

 

Visto il Regolamento CE n.178/2002; 

Visto il Regolamento CE n.852/2004; 

Visto il Regolamento CE n.853/2004; 

Visto il Regolamento UE/2019/627; 

Visto il Regolamento CE n.2073/2005; 

Visto l’intesa Governo – Regioni rep. 79/CRS del 08.07.10, recepita nell'ordinamento regionale con 

DGRM n. 1665 del 22/11/2010; 

Visto il D. L.vo n.193/2007; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale - Regione Marche n. 773/2022; 

Visto il Decreto del Dirigente della P.F. Veterinaria e Sicurezza Alimentare della Regione Marche n. 

11/VSA del 12.01.2017; 

Vista la Determina del Direttore Generale ASUR n. 479 del 8 luglio 2015; 

Vista la Legge n. 241/1991 e succ. mod. ed integrazioni; 

Vista la Legge regionale n. 19/2022 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
E
S
A
R
O

E
C
o
p
i
a
 
d
i
 
O
r
i
g
i
n
a
l
e
 
D
i
g
i
t
a
l
e

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
7
2
9
1
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
3
/
0
6
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
A
N
D
R
E
A
 
M
A
S
S
I

mailto:claudio.benedetti@sanita.marche.it
mailto:ast.pesarourbino901@emarche.it
mailto:ast.pesarourbino@emarche.it


 
 

 
 
 
 
 
 
 

AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE  

DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE – SERVIZI VETERINARI  
U.O.C. SERVIZIO IGIENE DEGLI ALIMENTI DI ORIGINE ANIMALE (SIAOA) 

Direttore: Dr. Claudio Benedetti – tel 0722.301929 – mail claudio.benedetti@sanita.marche.it 

 

 

 

 
 

Servizio Sanitario Regione Marche 
AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE PESARO URBINO  

Sede legale:  Piazzale Cinelli 4 – 61121 Pesaro _ Partita Iva 02789340417  
PEC: ast.pesarourbino901@emarche.it; ast.pesarourbino@emarche.it 

 
Pagina 2 di 3 

Visto il Rapporto di Prova (RdP) n. 48239 dell’11.06.2024 rilasciato dall’IZS dell’Umbria e delle 

Marche dal quale risulta che le vongole (Chamelea gallina) prelevate in data 04.06.2024 nella zona 

di produzione/banco naturale classificata denominata 8 (3-6) sono risultate non conformi per 

presenza di Salmonella spp. con valori superiori ai limiti consentiti; 

Rilevato che tali vongole (Chamelea gallina) non presentano più i requisiti per il consumo umano 

diretto; 

Ritenuto di dover intervenire ai fini della Sicurezza Alimentare; 

 

DISPONE 
 

1. per i molluschi bivalvi vivi della specie vongole (Chamelea gallina) provenienti dalla zona di 
produzione /banco naturale classificata denominata:  
  

 8 (3-6) 

 

 il divieto di raccolta; 
 
 

2. che del presente provvedimento sia data notizia a: 
 

CO.GE.MO COMPARTIMENTO DI PESARO cogemopesaro@pec.it 

CAPITANERIA DI PORTO DI PESARO cp-pesaro@pec.mit.gov.it 

UFFICIO CIRCONDARIALE MARITTIMO DI FANO cp-fano@pec.mit.gov.it 

REGIONE MARCHE ARS 
PREVENZIONE VETERINARIA E SICUREZZA 
ALIMENTARE 

regione.marche.veterinarialimenti@emarche.it  

AST ANCONA 
ast.ancona@emarche.it 
fabrizio.conti@sanita.marche.it 

AST MACERATA ast.macerata@emarche.it 
maurizio.catitti@sanita.marche.it 

AST FERMO 
ast.fermo@emarche.it 
antonio.angellotti@sanita.marche.it 

mailto:claudio.benedetti@sanita.marche.it
mailto:ast.pesarourbino901@emarche.it
mailto:ast.pesarourbino@emarche.it
mailto:cogemopesaro@pec.it
mailto:fabrizio.conti@sanita.marche.it


 
 

 
 
 
 
 
 
 

AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE  

DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE – SERVIZI VETERINARI  
U.O.C. SERVIZIO IGIENE DEGLI ALIMENTI DI ORIGINE ANIMALE (SIAOA) 

Direttore: Dr. Claudio Benedetti – tel 0722.301929 – mail claudio.benedetti@sanita.marche.it 

 

 

 

 
 

Servizio Sanitario Regione Marche 
AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE PESARO URBINO  

Sede legale:  Piazzale Cinelli 4 – 61121 Pesaro _ Partita Iva 02789340417  
PEC: ast.pesarourbino901@emarche.it; ast.pesarourbino@emarche.it 

 
Pagina 3 di 3 

AST ASCOLI PICENO 
ast.ascolipiceno@emarche.it 
cesare.ciccarelli@sanita.marche.it 

COMUNE DI GABICCE MARE comune.gabiccemare@emarche.it  

COMUNE DI PESARO comune.pesaro@emarche.it  

COMUNE DI FANO comune.fano@emarche.it 

COMUNE DI MONDOLFO protocollo.comune.mondolfo@emarche.it  

ARPAM – DIPARTIMENTO AREA VASTA NORD arpam@emarche.it 

 
  
 

Chiunque contravviene a quanto disposto nel presente provvedimento sarà punito a norma di 
Legge. 
 
Il produttore è tenuto ad attivare le procedure di ritiro del prodotto già commercializzato che è 
stato raccolto a far data dal prelievo del campione. 
 
 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Regione Marche, entro 60 giorni 
dalla data di pubblicazione.  
 

Sono incaricati del controllo del presente provvedimento tutti gli agenti ed ufficiali di polizia 
giudiziaria di cui all’art. 57 del C.P.P. 

 
 
 

     per IL COORDINATORE DEL PIANO 
 

mailto:claudio.benedetti@sanita.marche.it
mailto:ast.pesarourbino901@emarche.it
mailto:ast.pesarourbino@emarche.it
https://www.arpa.marche.it/

		2024-06-12T12:29:35+0000
	ANDREA MASSI




